
 

 

VÍCTOR MODESTO ALONSO FALCÓN, CONSEJERO-SECRETARIO DEL CONSEJO DE 
GOBIERNO INSULAR DEL EXCMO. CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA. 

 
CERTIFICA: Que por el Consejo de Gobierno Insular de esta Corporación ha sido 
adoptado, en fecha 16 de enero de 2024, entre otros, el siguiente acuerdo, que 
literalmente dice: 

 
4.- ASUNTOS DE URGENCIA. 

  
EXPEDIENTE: 2023/5522 (MEDIDA I) SUBVENCIÓN A LAS INSTALACIONES DE 

AUTOCONSUMO EN VIVIENDAS (2023). 
 
 La Sra. Presidenta explica que la propuesta de acuerdo llegó una vez convocado el 
Consejo de Gobierno y es pertinente declarar la urgencia para corregir errores detectados, 
declarar justificadas las subvenciones y poder resolver el volumen de expedientes de solicitud 
de subvenciones a las instalaciones de autoconsumo en viviendas. El Consejo de Gobierno 
Insular, por unanimidad de todos los miembros presentes, acuerda declarar la urgencia del 
asunto. 
 
Vista la propuesta firmada el 11.01.2024 por la Jefe de Servicio de Industria y Actividades 
Clasificadas, Don Mateo Aguiar Grimón y el 12.01.2024 por la Consejera de Área Insular 
Delegado de Desarrollo Económico, Transición Ecológica. Sostenibilidad Ambiental y 
Seguridad, cuyo texto íntegro figura en el Expediente nº: 2023/5522 con CSV: 
35600IDOC2322E2044EE52EA4493F977 en http://sede.cabildofuer.es, y que servirá de 
motivación al presente acuerdo: 
 
Servicio de Industria y Actividades Clasificadas 
Expte.: Industria/Convocatoria ER/2023 
Ref.: MAG/rdg 

 
ANTECEDENTES 

 
En relación con la convocatoria de subvenciones a instalaciones de autoconsumo en viviendas 
(MEDIDA I), anualidad 2023, aprobada por acuerdo del Consejo de Gobierno Insular con fecha 
04.04.2023 (BOP nº 46 de 17.04.2023) y regulada por las Bases aprobadas por el Pleno de la 
Corporación con fecha 27.11.2020 (BOP nº 19 de 12.02.21). 
 
Que por el Consejo de Gobierno Insular de esta Corporación ha sido adoptado, en fecha 26 de 
diciembre de 2023, entre otros, el siguiente acuerdo, cuyo tenor literal parcial dice: 
 
“6.- EXPEDIENTE 2023-5522. JUSTIFICACION (MEDIDA I) SUBVENCIÓN A LAS 
INSTALACIONES DE AUTOCONSUMO EN VIVIENDAS (2023). ACUERDOS QUE 
PROCEDAN. 
….. 
 
A la vista de cuanto antecede el Consejo de Gobierno Insular, por unanimidad de los miembros 
presentes, ACUERDA: 
 
1º) Declarar la adecuada justificación de las subvenciones concedidas a los siguientes 
beneficiarios y manifestar que se han considerado válidas para la justificación económica de 
las subvenciones concedidas las siguientes facturas de las subvenciones para las 
INSTALACIONES DE AUTOCONSUMO EN VIVIENDAS, MEDIDA I, anualidad 2023, por un 
importe de 615.965,93 €: 
 
…… 
 

2023/12429 D. Nauzet Quesada González 42890670V  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

http://sede.cabildofuer.es/


 

 

2.000,00 €  RE nº 48206 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, S.L. 000011 10/08/20
23 

8.698,62 € 

 
2023/13320 D. Jorge Mesa Hernandez Y7037979Q  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

3.338,11 €  RE nº 47698 de 08/11/2023 ENDESA X SERVICIOS, SL E323NC1599809
0 

22/06/20
23 

6.719,78 € 

 
2023/13578 D. Axel Wohlgemuth Y5260451C  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

3.195,02 € 3.195,02 
€ 

RE nº 47309 de 07/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23467 14/07/20
23 

6.390,047 
€ 

 
2023/09810 D. Esteban Garijo Muñoz 16789315M  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

1.664,45 €  RE nº 46720 de 03/11/2023 AUTOSOLAR, SLU 23/4-194 13/04/20
23 

3.508,74 € 

   TRANSNATUR, SA F230043649LPS 18/04/20
23 

425,61 € 

   COMERCIAL ELÉCTRICA CANARIAS, SA 003.418/023 10/05/20
23 

15,86 € 

   DISTRIBUIDORA ELÉCTRICA CANARIAS, SA FV23/22649 11/05/20
23 

23,21 € 

   DISTRIBUIDORA ELÉCTRICA CANARIAS, SA FV23/20880 03/05/20
23 

16,49 € 

   PREFABRICADOS LA ANTIGUA, SL 23-05595 27/47/20
23 

55,23 € 

 
2023/12881 D. Armando Pérez Peñate 42747738F  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

3.159,75 €  RE nº 48595 de 10/11/2023 FUERELECTRI, SL FAC201257 21/06/20
23 

6.680,01 € 

 
….” 
 
Que advertido error material en el referenciado acuerdo, relativo al número de DNI de los 
solicitantes y del importe concedido,   

 
FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
En virtud del decreto CAB/4313/2023 de 26 de junio de 2023, apartado cuarto, donde se 
establecen los sectores funcionales homogéneos a los que corresponden las Áreas Insulares 
de la organización desconcentrada insular y apartado quinto, donde se designa como 
Consejera de Área Insular de Desarrollo Económico, Transición Ecológica, Sostenibilidad 
Ambiental y Seguridad a Dª. Paloma Hernández Cerezo, y de conformidad con la base 23 de 
las Bases Reguladora, como el Órgano Colegiado y la Instructora del procedimiento.  
 
Considerando que de acuerdo con la Base 37 el órgano competente para la declaración de la 
adecuada justificación de las subvenciones es el Consejo de Gobierno Insular. 

 
A la vista de cuanto antecede, el Consejo de Gobierno Insular, por unanimidad de los 
miembros presentes, ACUERDA: 
 
1º.- Rectificar el acuerdo del Consejo de Gobierno Insular de fecha 26.12.2023 en su punto: 
 
“6.- EXPEDIENTE 2023-5522. JUSTIFICACION (MEDIDA I) SUBVENCIÓN A LAS 
INSTALACIONES DE AUTOCONSUMO EN VIVIENDAS (2023). ACUERDOS QUE 
PROCEDAN de modo que donde dice: 
….. 
 



 

 

1º) Declarar la adecuada justificación de las subvenciones concedidas a los siguientes 
beneficiarios y manifestar que se han considerado válidas para la justificación económica de 
las subvenciones concedidas las siguientes facturas de las subvenciones para las 
INSTALACIONES DE AUTOCONSUMO EN VIVIENDAS, MEDIDA I, anualidad 2023, por un 
importe de 615.965,93 €: 
…… 
 

2023/12429 D. Nauzet Quesada González 42890670V  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

2.000,00 €  RE nº 48206 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, S.L. 000011 10/08/20
23 

8.698,62 € 

 
2023/13320 D. Jorge Mesa Hernandez Y7037979Q  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

3.338,11 €  RE nº 47698 de 08/11/2023 ENDESA X SERVICIOS, SL E323NC1599809
0 

22/06/20
23 

6.719,78 € 

 
2023/13578 D. Axel Wohlgemuth Y5260451C  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

3.195,02 € 3.195,02 
€ 

RE nº 47309 de 07/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23467 14/07/20
23 

6.390,047 
€ 

 
2023/09810 D. Esteban Garijo Muñoz 16789315M  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

1.664,45 €  RE nº 46720 de 03/11/2023 AUTOSOLAR, SLU 23/4-194 13/04/20
23 

3.508,74 € 

   TRANSNATUR, SA F230043649LPS 18/04/20
23 

425,61 € 

   COMERCIAL ELÉCTRICA CANARIAS, SA 003.418/023 10/05/20
23 

15,86 € 

   DISTRIBUIDORA ELÉCTRICA CANARIAS, SA FV23/22649 11/05/20
23 

23,21 € 

   DISTRIBUIDORA ELÉCTRICA CANARIAS, SA FV23/20880 03/05/20
23 

16,49 € 

   PREFABRICADOS LA ANTIGUA, SL 23-05595 27/47/20
23 

55,23 € 

 
2023/12881 D. Armando Pérez Peñate 42747738F  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

3.159,75 €  RE nº 48595 de 10/11/2023 FUERELECTRI, SL FAC201257 21/06/20
23 

6.680,01 € 

 
….” 
 
debe decir:  
 
1º) Declarar la adecuada justificación de las subvenciones concedidas a los siguientes 
beneficiarios y manifestar que se han considerado válidas para la justificación económica de 
las subvenciones concedidas las siguientes facturas de las subvenciones para las 
INSTALACIONES DE AUTOCONSUMO EN VIVIENDAS, MEDIDA I, anualidad 2023, por un 
importe de 609.832,37 €: 
 
…… 
 

2023/12429 D. Nauzet Quesada González 42890670V  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

4.000,00 €  RE nº 48206 de 09/11/2023 TELECOMUNICACIONES JRM 3.0, S.L. 000011 10/08/20
23 

8.698,62 € 

 
2023/13320 D. Jorge Mesa Hernandez 42882244D  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

3.338,11 €  RE nº 47698 de 08/11/2023 ENDESA X SERVICIOS, SL E323NC1599809 22/06/20 6.719,78 € 



 

 

0 23 
 

2023/13578 D. Axel Wohlgemuth Y5260451C  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

3.280,62 € 3.195,02 
€ 

RE nº 47309 de 07/11/2023 SOLARLAND, S.L. 23467 14/07/20
23 

6.390,04 € 

 
2023/09810 D. Esteban Garijo Muñoz 16789315M  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

1.664,65 €  RE nº 46720 de 03/11/2023 AUTOSOLAR, SLU 23/4-194 13/04/20
23 

3.508,74 € 

   TRANSNATUR, SA F230043649LPS 18/04/20
23 

425,61 € 

   COMERCIAL ELÉCTRICA CANARIAS, SA 003.418/023 10/05/20
23 

15,86 € 

   DISTRIBUIDORA ELÉCTRICA CANARIAS, SA FV23/22649 11/05/20
23 

23,21 € 

   DISTRIBUIDORA ELÉCTRICA CANARIAS, SA FV23/20880 03/05/20
23 

16,49 € 

   PREFABRICADOS LA ANTIGUA, SL 23-05595 27/47/20
23 

55,23 € 

 
2023/12881 D. Armando Pérez Peñate 42747738F  
Subvención Minoraci

ón 
Fecha Justificación Acreedor Nº Factura Fecha Importe 

3.527,68 € 3.159,75 
€ 

RE nº 48595 de 10/11/2023 FUERELECTRI, SL FAC201257 21/06/20
23 

6.680,01 € 

 
…” 

 
2º) Notificar a los interesados la resolución de rectificación mediante inserción en el tablón de 
anuncios y página web del Cabildo, conforme a lo dispuesto en las Bases Reguladoras. 

 
Y para que conste y surta los efectos donde proceda expido la presente de Orden 

y con el Visto Bueno de la Sra. Presidenta, haciendo la salvedad del artículo 206 del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 
Locales en Puerto del Rosario, en la fecha de la firma digital. 
 
                          VºBº                                                                   
               LA PRESIDENTA,                                                 EL CONSEJERO-SECRETARIO, 
   Fdo. Dolores Alicia García Martínez.                           Fdo. Víctor Modesto Alonso Falcón. 


		2024-01-16T14:00:57+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	ALONSO FALCÓN, VÍCTOR MODESTO-Consejero-Secretario del Consejo de Gobierno Insular Add4U - Gestdoc
	Add4U - Gestdoc


		2024-01-16T14:00:58+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	Cabildo - Cabildo de Fuerteventura-CSV Add4U - Gestdoc
	CSV: 35600IDOC2D845F1CB044DED49B1A034 Add4U - Gestdoc


		2024-01-16T18:14:40+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	GARCÍA MARTÍNEZ, DOLORES ALICIA-Presidenta del Cabildo de Fuerteventura Add4U - Gestdoc
	Add4U - Gestdoc




